legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre outros

dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa de Leis,

o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 099/2013

Sumula: Autoriza crédito adicional especial na
importância de até R$ 3.883,09 (três mil, oitocentos e
oitenta e três reais e nove centavos).

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo discriminadas,
no valor de até R$ 3.883,09 (três mil, oitocentos e oitenta e três reais e nove centavos):

DotaçõesSu das
Código Desaição

10 SEC DO BEM ESTAR SOCIAL HABITACAO E CID
10.004 OPTO DE PROGR E PROl OE RESG E PROM SOC
10.004.0008 ASSISTENClA SOCIAL
10.004.0008.0244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
10.004.0008.0244.0801 PROGRAMA MUITO MAIS FAMILlA
10 .004.0008. 0244. 080 1.1811 ASSISTENCIA TECNICA 24091966/06
333209300000000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
00000000 REC ORDINARIOS(LlVRES)-EX CORRENTE

To t a I R$ 1.258,00 (HUM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E OITO Reais)
10 SEC DO BEM ESTAR SOCIAL HABITACAO E CID
10.004 DPTO DE PROGR E PROl DE RESG E PROM SOC
10.004.0008 ASSISTENCIA SOCIAL
10.004.0008.0244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
10.004.0008.0244.0801 PROGRAMA MUITO MAIS FAMILlA
10.004.0008.0244.0801.1811 ASSISTENCIA TECNICA 24091966/06

[...]

Rua Coronel Emílio Gomes, 22 - CEP 84500-000 - Irati - PR
Fones (42) 3907 3000 - 3907 3066 - Fax (42) 3907 3062
www.irati.pr.gov.br-janete@irati.pr.gov.br

Art. 2° - Os recursos indicados para cobertura do crédito

autorizado conforme o artigo anterior serão de até R$ 2.125,09 (dois mil cento e vinte e

cinco reais e nove centavos) relativos ao superávit financeiro do exercício anterior e de

até R$ 1.758,00 (mil setecentos e cinquenta e oito reais) resultantes do excesso de

arrecadação ocasionado nas respectivas fontes de recursos.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em 'contrário.

de 2013.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, 03 de outubro

PROJETO DE LEI N° 099/2013

Sumula: Autoriza crédito adicional especial na
importância de até R$ 3.883,09 (três mil,
oitocentos e oitenta e três reais e nove centavos).

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

o presente projeto se refere ao saldo do Contrato de Repasse

240.919-66, por intermédio do Ministério das Cidades e o município de Irati, que tem como

finalidade a devolução de saldo existente, pois o objeto do convênio já foi cumprido na sua